



NOTAT

Dato: 29. september 2015

Dagtilbudsområdet

Sags nr.: 330-2015-39555

Sagsbehandler: Maj-Britt Thy

Vedr.: Opsamling på evaluering af gæsteordning september 2015

Den 23. marts 2015 besluttede byrådet at ændre gæsteordningen i Slagelse Kommune.

Det blev besluttet at lukke gæstehusene i henholdsvis Skælskør og Korsør samt optimere brugen af gæstehuset i Slagelse. Derudover blev det besluttet i en prøveperiode på 4 måneder (juni, juli, august og september) at tilbyde 2-årige gæsteplads i en daginstitution ved dagplejers fravær.

Gæsteordningen er baseret på et frit valg for både institutioner og forældre. Prøveperioden på fire måneder er slut, og ordningen evalueres med henblik på at træffe beslutning om en fortsættelse af ordningen.

Helt overordnet er tilbagemeldingerne positive fra både forældre, daginstitutioner, Dagplejen og administrationen. Under punkterne nedenfor gennemgås tilbagemeldingerne en for en.

Data fra administrationen/pladsanviserne:

32 institutioner har i prøveperioden udbudt i alt 152 pladser. Antallet af børn, der har sagt "ja tak" til en plads i prøveperiodens 4 måneder, har ligget mellem 84 i september 2015 og 94 i august 2015. I alt har 120 børn i løbet af perioden været tilknyttet en gæsteplads. Der har i perioden konstant været godt 10 børn på venteliste til gæsteplads.

I den institution, hvor barnet får en gæsteplads, er barnet garanteret en plads i den måned, hvor barnet fylder 3 år.

De forældre, der har sagt "ja tak" til en gæsteplads, har fastholdt pladsen i prøveperioden. I starten af prøveperioden var der enkelte forældre, der sagde nej tak til den tilbudte gæsteplads. Begrundelsen var, at de havde fået deres anden prioritet.

Generelt oplever pladsanviserne i dialogen med både forældre og daginstitutioner, at der er stor tilfredshed med ordningen.

Evaluering fra dagplejen:

Dagplejens ledelse har spurgt dagplejepædagogerne omkring ordningen med gæstepladser. 9 ud af 13 dagplejepædagoger har bidraget til besvarelsen, som sammen med ledelsens vurdering udgør evalueringen for dagplejen.

Samtlige dagplejepædagoger ønsker, at ordningen gøres permanent, og at tilbuddet bliver muligt i alle dele af kommunen – altså at flere institutioner melder sig ind i ordningen. De mener også, at der fortsat skal være mulighed for, at de børn, der ikke er klar til en daginstitution, fortsat skal have mulighed for at få gæstepleje i dagplejens regi.

Dagplejen ønsker, at ordningen bliver permanent. Dagplejen har opfattelsen af, at forældrene er glade for ordningen, og mener, at det helt sikkert er med til at give børnene en nemmere og bedre start i børnehaven. Det gør det også betydeligt nemmere for personalet, når barnet er vant til at komme institutionen, inden barnet starter i børnehaven.

Dagplejen vurderer, at ordningen har fungeret fint i forhold til gæstepladser ved både akut og planlagt fravær.

Evaluering fra daginstitutionerne:

Der er i uge 39 udsendt elektronisk spørgeskema til de daginstitutioner, som er stillet gæstepladser til rådighed. 23 virksomheder har besvaret spørgeskemaet.

22 af de 23 virksomheder har i prøveperioden modtaget børn.
9 virksomheder har modtaget børn akut i forbindelse med dagplejers pludselige sygdom.
22 virksomheder har modtaget børn i forbindelse med dagplejers planlagte fravær.

Samtlige 23 daginstitutioner vil også fremadrettet stille pladser til rådighed for ordningen såfremt ordningen gøres permanent. Der er generel tilfredshed med, hvordan ordningen har fungeret.

Evaluering fra forældrene:

Der er i uge 39 udsendt elektronisk spørgeskema til de forældre, som har sagt "ja tak" til tilbudet om en gæsteplads. Invitationen til undersøgelsen er sendt direkte til modtagers e-boks. 33 børns forældre har gennemført besvarelsen af spørgeskemaet.

29 af de 33 børn har i prøveperioden brugt pladsen. Blandt de børn, der ikke har benyttet sig af pladsen, er forklaringen, at perioden har været kort, og at dagplejer ikke har været syg.

9 børn har benyttet gæstepladsen akut i forbindelse med dagplejers pludselige sygdom.
25 børn har benyttet gæstepladsen i forbindelse med dagplejers planlagte fravær.

Generelt er der tilfredshed med ordningen – således ønsker 25 børns forældre (76 % af besvarelserne), at ordningen gøres permanent. 25 børns forældre (76 % af besvarelserne) vil anbefale ordningen til andre.

Forældrene har dog også et par opmærksomhedspunkter:

- Ordningen bør være frivillig – ikke alle børn egner sig meget tidligt til at være i en daginstitution.
- Det tager tid før barnet vænner sig til det nye sted. Forældre kan med fordel besøge institutionen flere gange før en gæsteplads bliver aktuel – ligesom dagplejer i forbindelse med brobygning kan besøge institutionen lidt oftere, når der er valgt gæsteplads.
- Ordningen kræver, at personalet i institutionen er forberedt.

Afsluttende bemærkninger fra Center for Børn og Familie:

På baggrund af prøveperioden er det administrationens anbefaling, at ordningen med gæstepladser i daginstitutioner gøres permanent. Det er endvidere administrationens anbefaling, at ordningen fortsat er frivillig for både forældre og daginstitutioner.